
 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA AUTODECLARAÇÃO PPI 

EDITAL 16/2023 – DGBR/RIFB/IFB 

SELEÇÃO 2023/2 PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE 

 ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA 

 

 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1. DA DIVULGAÇÃO                                                                                                                             s  

1.1 Divulgar, no ANEXO I, o Resultado Final da verificação complementar da autodeclaração dos 

candidatos PPI, para o curso de Especialização em Gestão Pública conforme visto no item 3.1 do Edital 

16/2023 - DGBR/RIFB/IFB 

 

2. DOS RECURSOS                                                                                                                                   S  

2.1. O candidato com situação “INDEFERIDO” poderá interpor recurso contra o resultado preliminar 

da banca de heteroidentificação usando o ANEXO II para tal requisição.  

2.2. A interposição de recurso acontecerá pelo e-mail: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br, dia 20 

de junho de 2023. Os e-mails devem ser enviados até às 20H do dia 20/06/2023. 

2.3. Não será admitida a apresentação ou o acréscimo de novos documentos durante a fase recursal.  

 

3. DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA 

RESERVA DE VAGAS                                                                                                                   

3.1. A homologação do resultado final da análise documental comprobatória da reserva de vaga será 

disponibilizada na página oficial do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-emandamento), 

a partir das 18h do dia 23 de junho de 2023, conforme estabelecido no cronograma do processo seletivo. 

 

4. DISPOSIÇÕES GERAIS                                                                                                                   

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço e 

contato do Campus Brasília são: 

 

CAMPUS ENDEREÇO Email 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 
E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br  

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos indicados na tabela acima, em 

horário comercial.  

4.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  



 

 

4.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  

4.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo Campus 

Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

4.6. ANEXOS: 

ANEXO I: RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR 

ANEXO II: FORMULÁRIO DE RECURSO 

 

 

 

 

Brasília-DF, 19 de junho de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora Geral Pro Tempore do Campus Brasília 

 Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA 

AUTODECLARAÇÃO DE PPI 

 
 

NOME CPF RESULTADO 

ALANI NUNES DE OLIVEIRA 066.80****** Ausente 

ALCIONE CARVALHO GRANJA 706.89****** Ausente 

AMANDA CARVALHO RIBEIRO 052.57****** Indeferido 

ANA BEATRIZ MOREIRA 
SANTOS FERNANDES 

033.68****** Deferido 

ANA CAROLINA ARCANJO DE 
SOUSA 

069.82****** Ausente 

ANA KARYNA BARROS SOBRAL 807.70****** Deferido 

ANA LUCIA PAULO DA SILVA 793.43****** Ausente 

ANA PAULA SANTOS DE 
ARAUJO 

483.23****** Deferido 

ANA PRISCILA MATEUS DA 
SILVA NEIVA 

734.51****** Deferido 

ANGELICA MARIA ANDRADE 
SILVA 

934.60****** Ausente 



 

 

ANNYSSANDE FERREIRA DA 
SILVA 

033.94****** Ausente 

ANTONIO ELSON LIMA DOS 
SANTOS 

055.13****** Deferido 

ANTONIO RODRIGUES DOS 
SANTOS FILHO 

429.17****** Ausente 

AMANDA COSTA SILVA 063.13****** Ausente 

ANGEL ALFREDO PLACIDO 
MOYA 

314.35****** Deferido 

BEATRIZ DA SILVA 048.36****** Deferido 

BEETHOVEN NASCIMENTO DE 
ANDRADE 

956.48****** Deferido 

BRUNO GONCALVES DE BRITO 067.63****** Ausente 

BRUNO RAFAEL FIGUEIRA 
DUTRA 

708.24****** Deferido 

CARLOS EDUARDO DOS 
SANTOS MOUTA CIPRIANO 

GUIMARAES 

000.04****** Ausente 

CINTHIA MARIANE NOLACO DE 
OLIVEIRA 

044.28****** Deferido 

CINTIA BUENO DE MORAIS 967.05****** Indeferido 



 

 

CRISTIANE BARBOSA MARINHO 
VIEIRA 

720.68****** Deferido 

DEBORA COSTA DE OLIVEIRA 
SANTIAGO 

029.46****** Deferido 

DEBORA DE OLIVEIRA 
FONTENELLE DOS SANTOS 

006.44****** Indeferido 

DIOGO DINIZ DE SOUSA 037.21****** Deferido 

DANIEL NUNES COSTA 031.00****** Deferido 

DANILO LOPES GONÇALVES 034.08****** Ausente 

ELAINE CRISTINA PEREIRA 
DOS SANTOS 

704.87****** Deferido 

ELIANE DAGOBERTO 002.68****** Deferido 

EMILIO SANTIAGO DOS 
SANTOS BARRETO 

005.68****** Deferido 

ETHIELLE BALDEZ DE OLIVEIRA 022.72****** Deferido 

EVERAUDO LACERDA 063.24****** Ausente 

ESTEFANY MATHIAS ALVES 003.41****** Deferido 

FABIANO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

033.56****** Ausente 



 

 

FERNANDA DOS SANTOS 
BARBOSA LOPES 

023.43****** Ausente 

FERNANDA LUCAS MARTINS 728.07****** Deferido 

FERNANDA MARIA GOMES DE 
JESUS 

753.45****** Deferido 

FILIPE PINHEIRO BRANDAO 029.38****** Deferido 

FLAVIA MARA HENRIQUES 
GOMES 

006.36****** Deferido 

FLÁVIA SANTOS LOPES 875.79****** Deferido 

FABIO ALVES RIBEIRO JUNIOR 045.49****** Indeferido 

FÁBIO CAMPOS ROCHA 736.11****** Ausente 

GENILTON REIS SILVA 033.83****** Ausente 

GEOVANA FERREIRA DA SILVA 039.47****** Ausente 

GIOVANA OLIVEIRA DA SILVA 032.55****** Ausente 

GISLENE ALVES DA SILVA 019.14****** Ausente 

GABRIELLE GOMES OLIVEIRA 042.37****** Ausente 

GLEICIANE NOVAIS DE FRANÇA 014.76****** Deferido 



 

 

GLEIDSON CUSTODIO ALVES 720.06****** Deferido 

GUILHERME MEDEIROS 
PIMENTEL 

719.02****** Deferido 

IARIADNEY ALVES DA SILVA 029.16****** Deferido 

INDAIRA ALBERTINA COSME DA 
SILVA 

462.90****** Indeferido 

INGRED RAYANNE DA CRUZ 
SILVA 

014.50****** Ausente 

ISABELLA CRISTINA ALVES DE 
SOUSA 

064.03****** Ausente 

IVONETE PAVÃO VIEGAS 019.40****** Ausente 

JACILENE ELANE OLIVEIRA 
CLASTES 

003.80****** Ausente 

JACKSON NASCIMENTO 
EVANGELISTA 

032.14****** Ausente 

JAIME MOURA PASSOS FILHO 494.26****** Indeferido 

JAYDE GABRIELA GUEDES 
RODRIGUES 

049.27****** Ausente 

JOAO BATISTA PEREIRA 455.23****** Deferido 

JOCELMA ALVES MOREIRA 619.76****** Ausente 



 

 

JOSE LUIZ 712.93****** Ausente 

JOSEMAR OLIVEIRA SANTOS 844.65****** Ausente 

JAQUELINE DA SILVA 
COUTINHO 

052.09****** Ausente 

JAYNNE JESSICA   BONFIM DE 
OLIVEIRA 

013.02****** Ausente 

JOUSE DOS SANTOS ANCHIETA 678.60****** Deferido 

JULIANA  MARQUES DA SILVA 608.66****** Ausente 

JULIANO TEIXEIRA BASTOS 726.94****** Deferido 

KATIA FERREIRA DE CASTRO 697.70****** Ausente 

KATIA LOPES DOS SANTOS 561.08****** Deferido 

LEIDIANE MARIA RIBEIRO DA 
SILVA 

046.93****** Deferido 

LENILSON SILVA DE MATOS 017.59****** Ausente 

LESSANDRA DE MENDONCA 875.94****** Ausente 

LILIAN GUEDES 714.30****** Ausente 

LOYANNE NUNES SILVA 119.30****** Deferido 

LUCAS FELIPE CARVALHO 
OLIVEIRA 

040.51****** Deferido 



 

 

LAURA CAMPOS BRAZ 058.61****** Deferido 

LAURA  SILVA 069.61****** Ausente 

MALAMINE SALOUM SADIO 691.57****** Deferido 

MARCOS VINICIUS DA SILVA 
ANICETO 

062.95****** Deferido 

MARIA DAS GRAÇAS DE 
OLIVEIRA 

444.61****** Deferido 

MARIANA MOTA DA SILVA 040.82****** Indeferido 

MARILLIA ALVES PEREIRA 058.40****** Deferido 

MARJORIE NOGUEIRA CHAVES 879.56****** Deferido 

MARLUCE INACIO DA SILVA 468.11****** Deferido 

MARTIM LUTERO BATISTA REIS 480.30****** Ausente 

MATHEUS FELIPE 066.02****** Deferido 

MIRNA EMANUELE DE CASTRO 
FERREIRA 

020.94****** Deferido 

MAGNO GOMES TELES REIS 060.00****** Indeferido 

MARIA APARECIDA MIRANDA 803.82****** Indeferido 

MATHEUS DE SOUSA CAETANO 
MELARVA 

061.82****** Ausente 



 

 

MAYKON DE OLIVEIRA RIBEIRO 
SILVA 

066.68****** Deferido 

MILTON SANTOS SILVA 787.09****** Deferido 

NAISA MARIA 065.45****** Deferido 

NÁGELA PACHECO DA SILVA 039.47****** Ausente 

OZA MAURA  PEREIRA DA SILVA 042.50****** Deferido 

PATRICIA APARECIDA  REIS 
AGUIAR 

035.81****** Deferido 

PEDRO DAVI MOREIRA DA 
CRUZ 

709.10****** Deferido 

RAFAELA LIMA DE MORAES 028.13****** Deferido 

RAITO SANTANA DA SILVA 039.82****** Deferido 

RAYSSA CAVALCANTE MATOS 055.53****** Ausente 

RENATA KELLY DA COSTA 
PEREIRA 

730.73****** Deferido 

RICARDO JOSE DOS SANTOS 032.15****** Ausente 

ROSANGELA XAVIER DOS 
SANTOS 

809.38****** Ausente 

RICARDO NUNES DOS SANTOS 042.91****** Deferido 

RONAN DOS SANTOS 
BARBOSA 

052.80****** Deferido 



 

 

SANDRA CLÁUDIA MARTINS 610.01****** Deferido 

THAIS CARDOSO PEREIRA 044.04****** Ausente 

THAIS PEREIRA DA COSTA 052.65****** Deferido 

THAIS SILVA DA PAZ 059.31****** Ausente 

TALISSA DA SILVA SANTOS 070.42****** Deferido 

VANESSA DE MORAIS NUNES 053.74****** Deferido 

VINICIUS AMORIM 
NASCIMENTO 

028.14****** Deferido 

VITORIA  RODRIGUES LIMA 
PAIVA 

090.65****** Ausente 

VITORIA DE SOUSA SANTOS 044.58****** Deferido 

WANDERSON DOUGLAS 
BARBOSA DA SILVA 

040.56****** Deferido 

YASMIN  CARVALHO SCOFIELD 
DA SILVA 

028.63****** Ausente 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO RA/CBRA 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) 

Nome: 

CPF: 

Curso: 

IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

Recurso contra resultado do(a): 

 

MOTIVO E FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

                                                                 Assinatura do(a) estudante 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


